

# 中国长城计算机深圳股份有限公司 2008 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 本公司董事长杜和平先生、总裁周庚申先生、副总裁赵家礼先生、财务部经理谢启广先生声明：保证本年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	3,458,799,676.80	3,292,820,871.14	5.04%
所有者权益（或股东权益）	1,758,125,490.62	1,753,939,795.42	0.24%
每股净资产	3.835	3.825	0.26%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
净利润	4,185,695.20	26,812,061.55	-84.39%
经营活动产生的现金流量净额	-186,131,669.73	41,327,989.79	-550.38%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.41	0.09	-555.56%
基本每股收益	0.01	0.06	-83.33%
稀释每股收益	0.01	0.06	-83.33%
净资产收益率	0.24%	1.55%	-1.31%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.26%	1.45%	-1.19%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收入	735,118.01
营业外支出	-1,093,074.98
所得税影响	53,693.55
合计	-304,263.42

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	67,779
------	--------

前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金	6,239,363	人民币普通股
重庆市总商会信用担保有限公司	2,477,212	人民币普通股
深圳市方兴达贸易有限公司	1,846,732	人民币普通股
重庆德厚投资顾问有限公司	1,647,300	人民币普通股
重庆雪羚汽车部件有限公司	1,433,890	人民币普通股
谭压敌	827,043	人民币普通股
中国农业银行—益民创新优势混合型证券投资基金	700,000	人民币普通股
周伟青	629,500	人民币普通股
李燮球	613,000	人民币普通股
冯婷	510,000	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、预付帐款比上年末增加 73.60%，主要是由于预付原材料采购款增加所致；</p> <p>2、其他应收款净额比上年末减少 57.98%，主要是由于收到上年度的出口退税款所致；</p> <p>3、存货净值比上年末增加 31.55%，主要是由于经营规模的扩大导致存货的增加所致；</p> <p>4、应付职工薪酬比上年末减少 63.63%，主要是由于计提的 2007 年度员工年终奖已发放。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业收入比上年同期增长 39.78%，营业成本比上年同期增加 42.13%，主要是由于主营业务销售规模的扩大所致；</p> <p>2、销售费用比上年同期增长 32.78%，主要是由于销售规模扩大，市场开拓费用增加所致；</p> <p>3、管理费用比上年同期增长 188.01%，主要是由于 2007 年冲回以前年度计提的职工福利费；</p> <p>4、财务费用比上年同期增加 1566.57%，主要是由于本年增加贷款所致；</p> <p>5、资产减值损失比上年同期增加 56.35%，主要是由于本年收回上海银欣贷款坏账转回所致；</p> <p>6、投资净收益比上年同期增加 109.39%，主要是增加冠捷投资收益所致；</p> <p>7、营业利润比上年同期减少 86.22%，主要是由于采购成本和费用的增加所致；</p> <p>8、营业外收入比上年同期减少 44.97%，主要是由于 2007 年收到科技园土地补偿费所致；</p> <p>9、营业外支出比上年同期增加 92.71%，主要是处置固定资产净损失所致；</p> <p>10、所得税比上年同期减少 111.15%，主要是由于营业利润下降所致。</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1、经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 550.38%，主要是由于存货采购支付的增加；</p> <p>2、投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 45.71%，主要是由于减少固定资产投资所致；</p> <p>3、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长 167,480,848.60 元，主要是由于增加银行短期借款所致。</p>
---

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

本公司第一大股东长城科技股份有限公司承诺：

1、所持长城电脑股份自获得上市流通权之日起，三十六个月内不上市交易。

2、在长城电脑 2005、2006、2007 年度股东大会上依据相关规定履行程序提出分红议案，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。利润分配不少于长城电脑当年实现的可分配利润的 40%。

以上承诺严格履行中。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用  不适用

单位：（人民币）元

证券代码	证券简称	初始投资金额	占该公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
00903	冠捷科技	1,123,238,486.94	10.18%	1,123,238,486.94	19,010,000.00	19,010,000.00
	合计	1,123,238,486.94	-	1,123,238,486.94	19,010,000.00	19,010,000.00

#### 3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	248,067,964.21	247,639,545.84	271,915,088.52	270,907,929.02
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	161,508,130.22	161,508,130.22	176,000,236.12	176,000,236.12

应收账款	364,151,059.54	364,030,061.54	310,892,417.40	310,892,417.40
预付款项	146,956,876.03	146,956,876.03	84,654,103.67	84,654,103.67
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	13,715,333.46	16,310,650.88	32,637,498.75	32,637,498.75
买入返售金融资产				
存货	386,776,119.08	374,799,220.46	294,013,297.50	294,013,297.50
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,321,175,482.54	1,311,244,484.97	1,170,112,641.96	1,169,105,482.46
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	1,327,228,057.06	1,357,228,057.06	1,310,711,793.73	1,340,711,793.73
投资性房地产	149,778,616.57	149,778,616.57	151,387,126.40	151,387,126.40
固定资产	599,394,611.01	596,058,272.01	599,398,828.46	599,398,828.46
在建工程	5,325,915.74	5,325,915.74	5,476,387.00	5,476,387.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	19,631,430.53	19,631,430.53	19,895,948.00	19,895,948.00
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	36,265,563.35	36,265,563.35	35,838,145.59	35,838,145.59
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,137,624,194.26	2,164,287,855.26	2,122,708,229.18	2,152,708,229.18
资产总计	3,458,799,676.80	3,475,532,340.23	3,292,820,871.14	3,321,813,711.64
流动负债：				
短期借款	840,000,000.00	840,000,000.00	660,000,000.00	660,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	246,992,962.02	246,992,962.02	227,055,381.55	227,055,381.55
应付账款	471,998,032.52	460,612,724.46	501,710,554.40	501,710,554.40
预收款项	87,961,823.70	87,145,522.20	83,652,294.90	83,652,294.90
卖出回购金融资产款				

应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	8,590,266.09	8,578,633.38	23,619,929.99	23,619,929.99
应交税费	-16,119,078.98	-16,092,931.36	-20,887,539.47	-20,887,539.47
应付利息				
其他应付款	28,187,780.83	56,404,453.77	31,168,054.35	60,168,054.35
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,667,611,786.18	1,683,641,364.47	1,506,318,675.72	1,535,318,675.72
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	33,062,400.00	33,062,400.00	32,562,400.00	32,562,400.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	33,062,400.00	33,062,400.00	32,562,400.00	32,562,400.00
负债合计	1,700,674,186.18	1,716,703,764.47	1,538,881,075.72	1,567,881,075.72
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	458,491,500.00	458,491,500.00	458,491,500.00	458,491,500.00
资本公积	319,430,537.29	319,430,537.29	319,430,537.29	319,430,537.29
减：库存股				
盈余公积	332,027,244.15	332,027,244.15	332,027,244.15	332,027,244.15
一般风险准备				
未分配利润	648,176,209.18	648,879,294.32	643,990,513.98	643,983,354.48
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,758,125,490.62	1,758,828,575.76	1,753,939,795.42	1,753,932,635.92
少数股东权益				
所有者权益合计	1,758,125,490.62	1,758,828,575.76	1,753,939,795.42	1,753,932,635.92
负债和所有者权益总计	3,458,799,676.80	3,475,532,340.23	3,292,820,871.14	3,321,813,711.64

## 4.2 利润表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,116,223,598.58	1,149,157,881.84	798,585,917.49	798,585,917.49
其中：营业收入	1,116,223,598.58	1,149,157,881.84	798,585,917.49	798,585,917.49
利息收入				

已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,128,623,627.50	1,160,847,666.12	776,597,484.32	776,597,484.32
其中：营业成本	1,045,897,272.91	1,079,029,158.57	735,871,357.08	735,871,357.08
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,510,395.45	1,510,395.45	1,857,701.79	1,857,701.79
销售费用	43,585,476.15	43,585,476.15	32,825,613.78	32,825,613.78
管理费用	24,304,423.65	23,395,239.81	8,438,713.06	8,438,713.06
财务费用	15,427,358.87	15,428,695.67	-1,051,933.96	-1,051,933.96
资产减值损失	-2,101,299.53	-2,101,299.53	-1,343,967.43	-1,343,967.43
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	16,516,263.33	16,516,263.33	7,887,979.64	7,887,979.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			7,887,979.64	7,887,979.64
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,116,234.41	4,826,479.05	29,876,412.81	29,876,412.81
加：营业外收入	735,118.01	735,118.01	1,335,944.25	1,335,944.25
减：营业外支出	1,093,074.98	1,093,074.98	567,210.42	567,210.42
其中：非流动资产处置损失	826,074.96	826,074.96	63,624.17	63,624.17
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,758,277.44	4,468,522.08	30,645,146.64	30,645,146.64
减：所得税费用	-427,417.76	-427,417.76	3,833,085.09	3,833,085.09
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,185,695.20	4,895,939.84	26,812,061.55	26,812,061.55
归属于母公司所有者的净利润	4,185,695.20	4,895,939.84	26,812,061.55	26,812,061.55
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01	0.01	0.06	0.06
（二）稀释每股收益	0.01	0.01	0.06	0.06

#### 4.3 现金流量表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期	上年同期
----	----	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,236,311,463.59	1,268,982,871.97	826,562,239.85	826,562,239.85
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	15,198,464.28	15,198,464.28	7,041,735.05	7,041,735.05
收到其他与经营活动有关的现金	1,537,987.18	1,536,222.48	3,000,000.00	3,000,000.00
经营活动现金流入小计	1,253,047,915.05	1,285,717,558.73	836,603,974.90	836,603,974.90
购买商品、接受劳务支付的现金	1,330,753,557.95	1,363,660,156.33	736,116,976.53	736,116,976.53
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	54,800,182.22	54,800,182.22	28,110,990.78	28,110,990.78
支付的各项税费	7,521,039.94	7,485,514.68	15,976,502.37	15,976,502.37
支付其他与经营活动有关的现金	46,104,804.67	45,324,634.10	15,071,515.43	15,071,515.43
经营活动现金流出小计	1,439,179,584.78	1,471,270,487.33	795,275,985.11	795,275,985.11
经营活动产生的现金流量净额	-186,131,669.73	-185,552,928.60	41,327,989.79	41,327,989.79
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	0.00	0.00		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	603,160.13	603,160.13	1,522,020.00	1,522,020.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			1,147,584.34	1,147,584.34
投资活动现金流入小计	603,160.13	603,160.13	2,669,604.34	2,669,604.34
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,715,360.90	3,715,360.90	8,401,857.02	8,401,857.02
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,715,360.90	3,715,360.90	8,401,857.02	8,401,857.02
投资活动产生的现金流量净额	-3,112,200.77	-3,112,200.77	-5,732,252.68	-5,732,252.68
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	270,000,000.00	270,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	270,000,000.00	270,000,000.00		
偿还债务支付的现金	90,000,000.00	90,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,519,151.40	12,519,151.40		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	102,519,151.40	102,519,151.40		
筹资活动产生的现金流量净额	167,480,848.60	167,480,848.60		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,084,102.41	-2,084,102.41	343,109.35	343,109.35
五、现金及现金等价物净增加额	-23,847,124.31	-23,268,383.18	35,938,846.46	35,938,846.46
加：期初现金及现金等价物余额	271,915,088.52	270,907,929.02	617,940,072.11	617,940,072.11
六、期末现金及现金等价物余额	248,067,964.21	247,639,545.84	653,878,918.57	653,878,918.57

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计